
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 환경관리과

부서: 환경관리과
정책: 자연환경 보호(환경/자연)
단위: 생태계 보호 (단위:천원)

환경관리과 14,129,729 14,097,463 32,266

국 2,367,546 2,475,058 △107,512

균 686,190 686,190 0

도 1,169,682 1,019,709 149,973

군 9,906,311 9,916,506 △10,195

자연환경 보호(환경/자연) 1,129,113 1,125,113 4,000

국 16,260 16,260 0

도 561,112 561,112 0

군 551,741 547,741 4,000

생태계 보호 1,129,113 1,125,113 4,000

국 16,260 16,260 0

도 561,112 561,112 0

군 551,741 547,741 4,000

야생 동.식물보호 42,240 38,240 4,000

201 일반운영비 14,480 10,480 4,000

01 사무관리비 10,480 6,480 4,000

○유해야생동물 사체처리비(고라니 등)
4,000 0 4,000

환경관리(환경/환경보호일반) 231,111 218,060 13,051

국 110,471 98,725 11,746

도 729 729 0

군 119,911 118,606 1,305

환경보호기반조성 217,663 204,612 13,051

국 110,471 98,725 11,746

도 729 729 0

군 106,463 105,158 1,305

석면피해 구제급여 32,752 19,701 13,051

국 29,477 17,731 11,746

군 3,275 1,970 1,305

301 일반보전금 32,752 19,701 13,051

국 29,477 17,731 11,746

군 3,275 1,970 1,305

14 기타보상금 32,752 19,701 13,051

○석면피해 구제급여
32,752 19,701 13,051

국 29,477 17,731 11,746

군 3,275 1,970 1,305

대기오염 관리(환경/대기) 3,656,206 3,872,282 △216,076

국 1,797,315 1,916,573 △119,258

도 287,270 302,270 △15,000

군 1,571,621 1,653,439 △81,818

대기개선 추진대책 3,656,206 3,872,282 △216,076

국 1,797,315 1,916,573 △119,258
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800원*5,000kg

경정 32,752,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경관리과
정책: 대기오염 관리(환경/대기)
단위: 대기개선 추진대책 (단위:천원)

도 287,270 302,270 △15,000

군 1,571,621 1,653,439 △81,818

대기오염측정망 운영 관리 18,000 18,000 0

도 9,000 9,000 0

군 9,000 9,000 0

201 일반운영비 3,280 0 3,280

도 1,640 0 1,640

군 1,640 0 1,640

02 공공운영비 3,280 0 3,280

○대기오염측정망 소모품 교체
3,280 0 3,280

도 1,640 0 1,640

군 1,640 0 1,640

307 민간이전 14,720 18,000 △3,280

도 7,360 9,000 △1,640

군 7,360 9,000 △1,640

05 민간위탁금 14,720 18,000 △3,280

○대기오염 측정망 운영 관리
14,720 18,000 △3,280

도 7,360 9,000 △1,640

군 7,360 9,000 △1,640

전기자동차 보급사업 1,160,300 1,219,800 △59,500

국 450,000 450,000 0

도 129,300 139,800 △10,500

군 581,000 630,000 △49,000

402 민간자본이전 1,160,300 1,219,800 △59,500

국 450,000 450,000 0

도 129,300 139,800 △10,500

군 581,000 630,000 △49,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,160,300 1,219,800 △59,500

○전기자동차 보급사업
1,160,300 1,219,800 △59,500

국 450,000 450,000 0

도 129,300 139,800 △10,500

군 581,000 630,000 △49,000

전기자동차 보급사업(화물) 999,500 1,125,000 △125,500

국 600,000 700,000 △100,000

도 70,500 75,000 △4,500

군 329,000 350,000 △21,000

402 민간자본이전 999,500 1,125,000 △125,500

국 600,000 700,000 △100,000

도 70,500 75,000 △4,500

군 329,000 350,000 △21,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 999,500 1,125,000 △125,500
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3,280,000원

경정 14,720,000원

경정 1,160,300,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경관리과
정책: 대기오염 관리(환경/대기)
단위: 대기개선 추진대책 (단위:천원)

○전기자동차 보급사업(화물)
999,500 1,125,000 △125,500

국 600,000 700,000 △100,000

도 70,500 75,000 △4,500

군 329,000 350,000 △21,000

자동차 운행제한 단속시스템 구축사업 0 38,516 △38,516

국 0 19,258 △19,258

군 0 19,258 △19,258

307 민간이전 0 38,516 △38,516

국 0 19,258 △19,258

군 0 19,258 △19,258

05 민간위탁금 0 38,516 △38,516

○자동차 운행제한 단속시스템
0 38,516 △38,516

국 0 19,258 △19,258

군 0 19,258 △19,258

보증기간 경과장치 성능유지 관리 1,330 1,330 0

국 665 665 0

군 665 665 0

301 일반보전금 0 1,330 △1,330

국 0 665 △665

군 0 665 △665

14 기타보상금 0 1,330 △1,330

○보증기간 경과장치 성능유지 관리 0 1,330 △1,330

-클리닝 0 900 △900

국 0 450 △450

군 0 450 △450

-반납운송비 0 24 △24

국 0 12 △12

군 0 12 △12

-재사용장치 클리닝 0 150 △150

국 0 75 △75

군 0 75 △75

-반납탈거비 0 76 △76

국 0 38 △38

군 0 38 △38

-창고 임대 및 관리비 0 180 △180

국 0 90 △90

군 0 90 △90

402 민간자본이전 1,330 0 1,330

국 665 0 665

군 665 0 665

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,330 0 1,330
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경정 999,500,000원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경관리과
정책: 대기오염 관리(환경/대기)
단위: 대기개선 추진대책 (단위:천원)

○보증기간 경과장치 성능유지 관리 1,330 0 1,330

-클리닝 900 0 900

국 450 0 450

군 450 0 450

-반납운송비 24 0 24

국 12 0 12

군 12 0 12

-재사용장치 클리닝 150 0 150

국 75 0 75

군 75 0 75

-반납탈거비 76 0 76

국 38 0 38

군 38 0 38

-창고 임대 및 관리비 180 0 180

국 90 0 90

군 90 0 90

대기오염측정망 운영 관리(자체) 7,440 0 7,440

401 시설비및부대비 7,440 0 7,440

01 시설비 7,440 0 7,440

○대기오염 측정망 운영 소모품
7,440 0 7,440

수질관리(환경/상하수도ㆍ수질) 383,838 378,038 5,800

국 163,000 163,000 0

군 220,838 215,038 5,800

수질보전 238,450 240,650 △2,200

국 130,000 130,000 0

군 108,450 110,650 △2,200

부유쓰레기 수거 및 차단막설치 185,714 187,914 △2,200

국 130,000 130,000 0

군 55,714 57,914 △2,200

308 자치단체등이전 0 2,200 △2,200

07 자치단체간부담금 0 2,200 △2,200

○폐기물처분부담금 0 2,200 △2,200

대기.수질.폐기물관리 145,388 137,388 8,000

국 33,000 33,000 0

군 112,388 104,388 8,000

환경오염물질배출사업장 관리 85,988 77,988 8,000

405 자산취득비 58,000 50,000 8,000

01 자산및물품취득비 58,000 50,000 8,000

○환경소음 측정용 소음기 구입
8,000 0 8,000

폐기물 자원화(환경/폐기물) 8,413,323 8,314,973 98,350

국 280,500 280,500 0
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150,000원*6대

6,000원*4대

150,000원*1대

19,000원*4대

22,400원*8대

7,440,000원

경정 0원

8,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경관리과
정책: 폐기물 자원화(환경/폐기물)
단위: 폐기물처리 (단위:천원)

균 686,190 686,190 0

도 320,571 155,598 164,973

군 7,126,062 7,192,685 △66,623

폐기물처리 8,406,333 8,307,983 98,350

국 280,500 280,500 0

균 686,190 686,190 0

도 320,571 155,598 164,973

군 7,119,072 7,185,695 △66,623

영농폐비닐 수거장려금 지원 95,000 95,000 0

국 19,000 19,000 0

도 19,000 8,360 10,640

군 57,000 67,640 △10,640

301 일반보전금 95,000 95,000 0

국 19,000 19,000 0

도 19,000 8,360 10,640

군 57,000 67,640 △10,640

14 기타보상금 95,000 95,000 0

○영농폐비닐 수거 장려금
95,000 95,000 0

국 19,000 19,000 0

도 19,000 8,360 10,640

군 57,000 67,640 △10,640

생활자원회수센터 설치 2,684,000 2,684,000 0

국 167,000 167,000 0

도 116,900 0 116,900

군 2,400,100 2,517,000 △116,900

401 시설비및부대비 2,684,000 2,684,000 0

국 167,000 167,000 0

도 116,900 0 116,900

군 2,400,100 2,517,000 △116,900

01 시설비 2,042,000 2,042,000 0

○생활자원회수센터 설치사업
2,042,000 2,042,000 0

국 102,700 102,700 0

도 116,900 0 116,900

군 1,822,400 1,939,300 △116,900

폐기물 재활용 활성화(보조) 150,000 150,900 △900

국 75,000 75,000 0

도 0 900 △900

군 75,000 75,000 0

201 일반운영비 0 900 △900

도 0 900 △900

01 사무관리비 0 900 △900
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100원*950,000㎏

2,042,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경관리과
정책: 폐기물 자원화(환경/폐기물)
단위: 폐기물처리 (단위:천원)

○아이스팩 수거함 설치사업
0 900 △900

도 0 900 △900

자원순환 기반조성사업(보조) 10,000 0 10,000

도 10,000 0 10,000

201 일반운영비 10,000 0 10,000

도 10,000 0 10,000

01 사무관리비 10,000 0 10,000

○재활용 집중수거 캠페인 교환물품 구입비
10,000 0 10,000

도 10,000 0 10,000

자원순환기반조성사업(아이스팩 수거함) 900 0 900

도 900 0 900

405 자산취득비 900 0 900

도 900 0 900

01 자산및물품취득비 900 0 900

○아이스팩 수거함 설치사업
900 0 900

도 900 0 900

영농폐기물 공동집하장 감시카메라 지원사업 4,350 0 4,350

402 민간자본이전 4,350 0 4,350

02 민간자본사업보조(이전재원) 4,350 0 4,350

○영농폐기물 공동집하장 감시카메라 설치
지원사업 4,350 0 4,350

자원순환 기반조성사업(차량구입) 84,000 0 84,000

도 27,433 0 27,433

군 56,567 0 56,567

405 자산취득비 84,000 0 84,000

도 27,433 0 27,433

군 56,567 0 56,567

01 자산및물품취득비 84,000 0 84,000

○청소차량 구입 84,000 0 84,000

도 27,433 0 27,433

군 56,567 0 56,567

재무활동(환경상하수도과)(환경/환경보호일반) 127,710 569 127,141

보전지출 127,710 569 127,141

국도비 보조금 반환 127,710 569 127,141

802 반환금기타 127,710 569 127,141

01 국고보조금반환금 102,794 569 102,225

○2022년 슬레이트 처리지원사업 국고보조금
집행잔액 및 이자액 90,159 0 90,159

○2022년 농촌폐비닐 수거보상금 국고보조금
집행잔액 및 이자액 142 0 142
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경정 0원

40,000원*250개

300,000원*3대

150,000원*29대

84,000,000원*1대

90,158,340원

141,630원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경관리과
정책: 재무활동(환경상하수도과)(환경/환경보호일반)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○2020년 소규모 사업장 방지시설 설치 지원사
업 국고보조금 이자액 127 0 127

○2022년 하천,하구 쓰레기 정화사업 국고보조
금 집행잔액 및 이자액 10,696 0 10,696

○2022년 야생동물 피해예방시설 설치 지원사
업 국고보조금 집행잔액 및 이자액

1,101 0 1,101

02 시ㆍ도비보조금반환금 24,916 0 24,916

○2022년 슬레이트 처리지원사업 도비보조금
집행잔액 및 이자액 17,989 0 17,989

○2020년 대기환경측정망 운영관리 도비보조
금 이자액 7 0 7

○2021년 대기환경측정망 운영관리 도비보조
금 집행잔액 및 이자액 1,273 0 1,273

○2022년 대기환경측정망 운영관리 도비보조
금 집행잔액 및 이자액 1,157 0 1,157

○2022년 아생생물 보호인력 운영비 지원 도비
보조금 집행잔액 및 이자액

164 0 164

○2022년 멧돼지 포획틀 및 폐사체 처리 도비
보조금 집행잔액 및 이자액

765 0 765

○2022년 유해야생동물 포획 포상금 지원사업
도비보조금 집행잔액 및 이자액

2,030 0 2,030

○2022년 야생동물포획단 수렵보험료 지원사
업 도비보조금 집행잔액 및 이자액

920 0 920

○2022년 수렵관리시스템 지원사업 도비보조
금 집행잔액 및 이자액 384 0 384

○2021년 열화상,적외선카메라 설치지원 도비
보조금 집행잔액 및 이자액

227 0 227

- 7 -

126,180원

10,695,490원

1,100,810원

17,988,170원

6,230원

1,272,730원

1,156,500원

163,600원

764,400원

2,029,570원

919,780원

383,290원

226,390원


